
legais; 

. 1 '  : ' 

l" .. J L; 

Paço Municipal "Profª Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5.772, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2.009. 

Autoriza o uso de imóvel pertencente ao 
Município para servidão de passagem à 
empresa DAFRAN Empreedimentos 
Imobiliários Ltda. 

ÉZIO SPERA, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas atribuições 

D E C R E TA: 

Art. 1° - Fica autorizado o uso de imóvel pertencente ao Município localizado na Rua 
Elpídio Guilherme - 8005 - Q-361 - Parte do Lote 12 - Jardim Morumbi, 
para servidão de passagem subterrânea para escoamento de águas pluviais 
à Empresa DAFRAN e Empreedimentos Imobiliários Ltda. assim descrito: 

FINALIDADE: Servidão de Passagem subterrânea para águas pluviais 

ÁREA: 209,08 m2 

LOCAL: Rua Elpídio Guilherme - 8005-Q 361-Parte do lote 12-J. Morumbi 

PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Assis 

DESCRIÇÃO: 

Começa no ponto "A", situado no alinhamento predial da Rua 

Elpídio Guilherme, deste ponto, segue, pela mesma, em curva à direita com 

raio de 10,00 metros e desenvolvimento de 3,27 metros, até encontrar o 

ponto "B"; deste ponto, segue em linha reta pelo alinhamento predial da Rua 

Elpídio Guilherme, numa distância de 0,75 metros, até encontrar o ponto 

"C"; deste ponto, deflete à direita e segue em linha reta, confrontando com o 

lote 19 (matrícula 46.308), numa distância de 30,30 metros, até encontrar o 

ponto "D"; deste ponto deflete à direita e segue em linha reta, confrontando 

com parte do lote 15 (matrícula 46.036), numa distância de 22,13 metros, 

até encontrar o ponto "E"; deste ponto deflete à direita e segue em linha 

reta, confrontando com o lote 12 (matrícula R.04/34.320, área institucional 

!), numa distância de 4,04 metros, até encontrar o ponto "F"; deste ponto 

deflete à direita e segue em linha, confrontando com o lote i 2 (matrícula 

R.04/34.320, área institucional 1), numa distância de 51,87 metros, até 

encontrar o ponto "A", origem desta descrição, abrangendo uma área de 

209,08 m2. Tudo de acordo com o desenho nº 5.825, elaborado pelo 

Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de Assis
!,
( 

'\ '\:• 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Av. Rui Barbos&, 926 • PAl:!X ( 18) 3302-JJOO • CCF' 18.8 14<100 • Centro • Assis-SP 

vJww.assis.sp uoibr 



Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5772/2.009 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 26 de novembro de 2.009. 

j 
IÍ i 

Jz�rsPERA 
Prf�ito Municipal 

J> A 
.é- /' 'h,)�-f >,, __ 

-- ! '· \ V, 
E'.bui�o�0íVisE f / /• 

Secretário Municip,ál dé <;;óverno e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 26 de novembro de 2.009. 

Av. RUI Barbosa. 926 • PABX (ifi) 3302 3300 • ct-=-f'J 1:::,i IJ14··90ü • Ccnt10 • Ass1s-SP 
www.ass1s sp gov.b1 



Prefeitura Mu nici pai de Assis 
Secretaria Municipal de Plcmefamento, Obras e Set">�ços 

Departamento de Pkmejamento e Pmietos 

MEMORIAL DESCRITIVO 

ASSUNTO : Area a ser Cedida 

FINALIDADE: Servidão de Passagem para Aguas Pluviais 

ÁREA: 209,08 m2 

LOCAL: Rua Elpídio Guilherme - S 005 - Q 361 - Parte do lote 12 - J. Morumbi 

PROPRIETÁRIO : Prefeitura Municipal de Assis 

DESCRIÇÃO : 

Começa no ponto "A", situado no alinhamento predial da Rua Elpídio 

Guilherme, deste ponto segue, pela mesma, em curva à direita com raio de 10,00 

metros e desenvolvimento de 3,27 metros, até encontrar o ponto "B"; deste ponto 

segue em linha reta pelo alinhamento predial da Rua Elpídio Guilherme, numa 

distância de 0,75 metros, até encontrar o ponto "C"; deste ponto deflete à direita e 

segue em linha reta, confrontando com o lote 19 (matrícula 46.308), numa distância de 

30,30 metros, até encontrar o ponto "D"; deste ponto deflete à direita e segue em linha 

reta, confrontando com parte do lote 15 (matrícula 46.036), numa distância de 22, 13 

metros, até encontrar o ponto "E"; deste ponto deflete à direita e segue em linha reta, 

confrontando com o lote 12 (matrícula R.04/34.320, área instituicional 1), numa 

distância de 4,04 metros, até encontrar o ponto "F"; deste ponto deflete à direita e 

segue em linha, confrontando com o lote 12 (matrícula R.04/34.320, área institucional 

1), numa distância de 51,87 metros, até encontrar o ponto "A'', origem desta descrição, 

abrangendo uma área de 209,08 m2. Tudo de acordo com o desenho nº 5.825, 

elaborado pelo Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de 

Assis. 

Assis, 09 de setembro de 2.009 

Dora Silva de Andrade 

CREA 0601073954 



Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

AVALIAÇÃO 

1. Objeto: Área a ser Cedida para Servidão de Passagem 

2. local: R .  Elpidio Guilherme -S. 05 Q. 361 L. 1 2  parte - Jardim Morumbi. 

3. Croqui: 5.8 25 

4. Data Base: Setembro I 09 

5. Proprietário: PREFEI TURA MUNICIPAL DE ASSIS 

6. Dimensões: 

6.1. área: 

6.2. testada: 

7. Considerações Gerais: 

209,08 m2 

4,02m 

Trata-se de área localizada em região de característica mista , com 

formato irregular , topografia plana , solo tipo arenoso, e com acesso principal pela R. 

Elpidío Guilherme. 

8. Valor do Terreno: 

Pela planta genérica de valores do município, elaborada a partir 

de pesquisa imobiliária e considerando os elementos descritos , obtém-se que o valor 

médio do metro linear de testada corrigida é de R$ 1.077,72 (um mil, setenta e sete 

reais e setenta e dois centavos ), o qual será adotado nesta avaliação . 



Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

Te= ((AxT) / 30 )Y:z 
Te= (( 209,08 x 4,02) / 30) Y:z 

Te= 5,29 

8.1. Valor total do terreno ( VT ) 

VT = TexVL 

VT = 5,29 X 1.077,72 

VT = R$ 5.701,14 

A presente avaliação importou em R$ 5.701, 14 ( cinco mil, 

setecentos e um reais e quatorze centavos ) . 

i, 
Arqtª. Rita'f\.P· de Andrade Freitas 

Depto. de Controle Urbano 



AVALIAÇÃO 

1. Objeto: Área a ser Ce di da para Servi dão de Passagem 

2. local: R. Elpi dio Guilherme -S. 05 Q. 361 l. 1 2  parte - Jar dim Morumbi. 

3. Croqui: 5. 825 

4. Data Base: Setembro I 09 

5. Proprietário: PREFEIT URA M UNI CIPAL DE ASSIS 

6. Dimensões: 

6.1. área: 

6.2. testada: 

7. Considerações Gerais: 

209,08 m2 

4,02 m 

Trata-se de área localiza da em região de caracteristica mista , com 

formato irregular , topografia plana , solo tipo arenoso, e com acesso principal pela R .  

Elpi dio Guilherme . 

8. Valor do Terreno: 

Pela planta genérica de valores do município , elabora da a partir 

de pes quisa imobiliária e consi deran do os elementos descritos , obtém-se que o valor 

mé dio do metro linear de testa da corrigi da é de R$ 1.077,72 (um mil , setenta e sete 

reais e setenta e dois centavos ), o qual será a dota do nesta avaliação. 



�r011�rs���rllJllDJf�\ lm� �\�@r,�.< l.i u�LSU LSu ,J \2,JLJ\LL] oLS w\V�Ü\V 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

Te = ((A x T ) I 30 )% 

Te = (( 209,0B x 4,02) / 30) y, 

Te= 5,29 

8.1. Valor total do terreno ( VT ) 

VT =Te xVL 

VT = 5,29 X 1.077,72 

VT = R$ 5 .701,14 

A presente avaliação importou em R$ 5.701, 1 4  ( cinco mil, 

setecentos e um reais e quatorze centavos). 

(� J'f 
Arqt". Rita A��� Andrade Freitas 

Depto. de Controle Urbano 


